Tertio, quantum ad resurrectionis affirmationem, subjungitur (v. 37) : *Quia vero resurgent mortui, et Moyses ostendit secus rubrum*, id est, verbum Domini quod dixit Moysi de medio rubi⁴ : « Et ait : Ego sum

Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. » Ex hoc vult Dominus inferre resurrectionem futuram, cum addit : *Sicut dicit Dominum, Deum Abraham, et Deum Isaac et Deum Jacob.* (v. 38) *Deus autem non est mortuorum, sed vivorum.* *Omnes enim vivunt ei.* Ex quo sequitur quod vivunt ei, vel actu, vel potentia. Sed omnes isti erant mortui actualiter : ergo vivebant Deo quantum ad posse et dispositionem. Necesse est ergo futuram ponere resurrectionem. Sunt autem multa testimonia in Veteri Testamento, per quae approbari potest resurrectio mortuorum⁵ : « Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent. » Et⁶ : « Ossa arida, audite verbum Domini, » etc. Item⁷ : « Multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt. »⁸ « Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum. » Item⁹ : « Post duos dies vivificabit nos, in die tertia suscitabit nos. » Item¹⁰ : « Consurgant et ascendant gentes in vallem Josaphat, » etc. Item¹¹ : « Ipse spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam. » Sed Dominus nullum horum septem testium introduxit, quia Sadducæi, quibus respondebat, solum Pentatheucum recipiebant. Unde Glossa¹² : « Poterat apertiora de resurrectione dare testimonia prophetarum; sed prophetas Sadducæi non recipiunt. » Vel ideo, quia per hoc probat vitam animarum post mortem, quam Sadducæi negabant; et haec erat radix sui erroris. Vel ideo, quia in istius verbi allegatione clauditur simul mysterium Trinitatis, in trina Dei iteratione; mysterium triplicis virtutis, scilicet fidei, spei, et charitatis, in tribus partibus prædictis; et mysterium incarnationis in rubo ardenti, et etiam mysterium passionis; et in tota auctoritate mysterium resurrectionis, et ita quasi totum mysterium fidei christianæ: quia omnis mysteriorum, figurarum et ver-

¹ Cor., xv, 42-44. — ² Apoc., xxi, 17. — ³ 1 Joan., iii, 2. — ⁴ Exod., iii, 6. — ⁵ Isa., xxvi, 19. — ⁶ Ezech.,

⁷ Dan., xii, 2. — ⁸ Job, xix, 35. — ⁹ Ose., vi, 3. — ¹⁰ Joel., iii, 2. — ¹¹ II Mach., vii, 23. — ¹² Gloss. interlin. in hunc loc.

borum varietas consummata est in Verbo incarnato, secundum illud¹ : « Consummationem et abbreviationem audivi,» etc. Et² : « Multifariam,» etc.

Quarto, quantum ad confirmationis collaudationem, adjungit (v. 39) : *Respondentes autem quidam scribarum dixerunt ei : Magister, bene dixisti.* Hoc commendabant scribæ, quia erant de secta Pharisæorum, qui dicunt resurrectionem esse. Unde dicitur³ quod « Pharisæi audientes quod silentium imposuisset Sadducæis, convenerunt in unum,» quia ex hoc applaudebant ei. De hoe enim erat contentio inter Sadducæos, et Pharisæos. Unde dicitur⁴ : « Sciens Paulus, quia una pars esset Sadducæorum, et altera Pharisæorum, exclamavit in concilio : Viri fratres, ego Pharisæus sum : de spe et resurrectione mortuorum ego judicor. Et cum hæc dixisset, facta est dissensio inter Pharisæos et Sadducæos, et soluta est multitudine. Sadducæi autem dicunt non esse resurrectionem mortuorum, neque angelum, neque spiritum. Pharisæi autem utraque confitentur.» Quoniam ergo utrosque confuderat, ideo utriusque tacebant. Unde subditur (v. 40) : *Et amplius non audebant eum quidquam interrogare, studio (a) addiscendi, sed vincendi et superandi.* Unde Glossa⁵ : « Confutati in sermonibus non amplius interrogant, sed aperte comprehensum Romanæ potestati traduut.» Ex quo intelligimus venena invidiæ posse superari, sed difficile quiescere. Ideo non audebant interrogare eum, quia videbant aliquid divinum in se habere, cum quo disputare tutum non est.⁶ « Quantus sum ego, ut respondeam ei, et loquar verbis meis eum eo? Qui etiam si habuero quippiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor.» Verificatum est ergo in iis illud⁷ : « Defecerunt scrutantes scrutinio. Accedet homo ad eorū altum, et exaltabitur Deus.»

41. *Dixit autem ad illos : Quomodo, etc.*

¹ Isa., xxviii, 22. — ² Hebr., 1, 4. — ³ Matth., xxii, 31. — ⁴ Act., xxiiii, 6-8. — ⁵ Gloss. interlin. in hunc loc. —

Postquam confutavit errantes circa mystérium resurrectionis, hic confutat errantes circa mysterium incarnationis : qui scilicet non credunt Christum esse verum hominem, et Deum. Facit autem hoc Christus quærendo, et introducendo quæstionem quam impossibile est dispicere, nisi credatur et intelligatur Christus duplicitis esse naturæ. In hac ergo quæstione Christus, Magister fidei, proponit ipsius Christi generationem carnalem, a Judæis communiter creditam ; secundo assumit generationem aeternalem a Propheta prædicatam, et concludit apparentem utriusque controversiam.

Primo ergo, quantum ad generationem Christi carnalem communiter creditam, dicit : *Dixit autem ad illos : Quomodo dicunt Christum filium esse David?* Hoc communiter dicunt Judæi omnes, et etiam omnes viri christiani. Nam ipsi David facta est de Christo repromissio, sicut in *Psalmo* dicitur⁸ : « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.» Et⁹ : « Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum.» Hoc non potest dici nisi de Christo, Angelo attestante super illud¹⁰ : « Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum.» Ideo recte clamabant turbæ dicentes¹¹ : « Hosanna filio David : Benedictus qui venit in nomine Domini.» Et hoc Apostolus prædicabat, secundum illud¹² : « Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum.» Et in *Actibus* dixit Petrus¹³ : « Propheta igitur cum esset (David), et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus, providens locutus est de resurrectione.»

Secundo, quantum ad generationem aeternalem a Propheta prædicatam (b), subdit

⁶ Job, ix, 14-15. — ⁷ Psal. lxiii, 7-8. — ⁸ Psal. cxxxii, 41. — ⁹ II Reg., vii, 12. — ¹⁰ Sup., i, 32. — ¹¹ Matth., xxi, 9. — ¹² II Tim., ii, 8. — ¹³ Act., ii, 30-31.

(a) *Suppl.* non. — (b) *Cæt. edit.* prædictam.

(v. 42) : *Et ipse David dicit in libro Psalmorum¹ : Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis.* Hoc absque dubio David de verbo ad verbum dicit in *Psalmo*, qui est de duabus naturis excellentissime et profundissime tractans. Constat enim quod illud intelligitur de Christo : nam nulli dedit Deus regnum supremum, sacerdotium aeternum, et judicium universorum, nisi Christo : et hoc totum in illo *Psalmo* describitur. Oportet ergo quod versus iste de Christo intelligatur, in quo exprimit ipse David Spiritu sancto afflatus Filii aeternam generationem in hoc quod dicit : *Dixit Dominus Domino meo.*

Dicere quid. Dicere enim nihil aliud est, quam verbum mente concipere. Quod quidem dicere non potuit esse in Deo nisi ab aeterno, quia, sicut dicitur², « semel loquitur Deus, et secundo id ipsum non repetit. » Et ideo dicitur³ : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Dixit ergo aeternaliter, cum Filium genuit⁴ : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Exprimit etiam Filii aequalitatem cum Patre, cum dicit : « Sede a dextris meis, » id est aequalis mihi.⁵ « Qui eum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet a dexteram majestatis in excelsis, » etc., usque ibi : « Ego hodie genui te. » Ideo dicitur⁶ : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo. » Sessio ergo illa non dicit positionem localem, sed potius summam quietem, dignitatem et auctoritatem, ae per hoc et aequalitatem, quae soli Filio competit. Ideo corruit Lucifer, qui eam appetit⁷ : « Quomodo cecisti de celo, Lucifer, qui mane oriebaris ? qui dicebas in corde tuo : Super astra Dei exaltabo solium meum, et sedebo in monte testamenti, et similis ero Altissimo. » Exprimit nihilominus ipsius Filii Dei imperium universale, cum addit (v. 43) : *Donec po-*

*nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*⁸ « Omnia subjecisti sub pedibus ejus, » etc., quia per virtutem omnipotentem et regit bonos, et conculet perversos. Unde dicitur⁹ : « Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus : » omnia enim subjecit sub pedibus ejus.¹⁰ « Haec dicit Dominus Christo meo, Cyro, eu-jus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam. » Nam de Christo dicitur¹¹ : « Habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum, » etc.

Tertio, quantum ad apparentem controversiam, subdit (v. 44) : *David ergo Dominum illum vocat : et quomodo filius ejus est?* Impossibile enim est dicere quod secundum naturam humanam Christus esset Dominus David, quia Christus nondum erat natus, nec conceptus ; et propterea nunquam filius dicitur dominus patris sui. Et iterum : David cum esset rex excelsus, non videtur quod aliquem purum hominem Dominum habuerit. Restat ergo quod, cum Christus secundum eamdem naturam David regis non possit dici simul esse verus filius et dominus, necesse est simul esse Deum et hominem. Et hoc quidem est verum, nec ullus potest justificari, nisi totaliter recipiat Scripturam, et fidem a patribus acceptam. Sunt autem de hac dupli natura Christi multiplicata testimonia in Scriptura ; sed magis hoc testimonium accepit, tum quia David inter prophetas de Christo excellentissime prophetavit, tum etiam quia psalmus ille, ex quo versus iste accipitur, excellentissime exprimit totius veritatis sacramentum. Unde et Cassiodorus de illo psalmo dicit, quod est speculum ecclesiæ arcani, armarium scripturarum sanctorum, ubi totum summatum dicitur, quidquid utriusque testamenti narratione decantatur. Nam totius utriusque testamenti intentio principaliter versatur circa Christi utramque naturam, de qua ipso

¹ *Psal. cix, 1-2.* — ² *Job, xxxiii, 14.* — ³ *Joan., 1, 1.* — ⁴ *Psal. ii, 7.* — ⁵ *Hebr., 1, 2-5.* — ⁶ *Philip., ii, 1,*

⁷ *Isa., xiv, 12-14.* — ⁸ *Psal. viii, 8.* — ⁹ *1 Cor., xv, 25.* — ¹⁰ *Isa., xlvi, 4.* — ¹¹ *Apoc., xix, 16.*

David dicit¹: « Descendet sicut pluvia in vellus; » et post: « Sit nomen ejus benedictum in sæcula. » Et iterum²: « Speciosus forma præ filiis hominum; » et post: « Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. » Et³: « Ille est Dominus Deus noster, et non a estimabitur aliis adversus eum. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. » Et⁴: « Eece virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » Et⁵: « Paryulus natus est nobis, et filius datus est nobis: et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi. » Item⁶: « Ascendit sicut virgultum; » et post: « Generationem ejus quis enarrabit? » Et⁷: « Et tu, Bethleem Ephrata, parvulus es in milibus Juda: ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel: et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. » Ideo dicitur⁸: « Qui factus est ei ex semine David secundum carnem; qui prædestinatus est filius Dei iuventute, secundum spiritum sanctificationis, » etc. Et⁹: « Quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa; quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. » Et hic expresse dicitur¹⁰: « In principio erat Verbum; » et post: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, » etc. Postremo ipse Christus¹¹: « Principium, qui et loquor vobis. » Et¹²: « Ego sum A et Ω, primus et novissimus, principium et finis; » et post: « Ego sum radix et genns David, stella splendida et matutina. » In hoc ergo finem constituit suæ doctrinæ, siue dicit Ambrosius¹³, quia in hoc est fundamentum christiana religionis, in quo radicatur et clauditur omne credendum, quod scilicet ereditur Christus homo et Deus. Nam omnes articuli ad divinitatem, vel ad humanitatem redu-

¹ *Psal.* LXXI, 6, 17. — ² *Psal.* XLIV, 3, 7. — ³ *Baruc.*, III, 36, 38. — ⁴ *Isa.*, VII, 14. — ⁵ *Ibid.*, IX, 6. — ⁶ *Ibid.*, LIII, 2, 8. — ⁷ *Mich.*, V, 2. — ⁸ *Rom.*, I, 3-4.

euntur. Et ideo dicebat Apostolus¹⁴: « Ut sapiens architectus fundamentum posui; » sequitur: « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est: quod est Christus Jesus. » Et ipse etiam est complementum, secundum illud¹⁵: « Multa dicimus, et deficiemus in verbis; consummatio autem sermonum ipse est. »

45. *Audiente autem omni populo*, etc. Postquam autem confitavit Phariseos errantes ex malitia, et Sadduceos ex ignorantia, hic tertio informat discipulos ad prudentiam. Et quoniam prudentia in tribus consistit, scilicet in cautela mali, diligentia boni, et providentia futuri, ideo pars ista habet tres partes: in quarum prima informat discipulos ad cautelam malorum; in secunda invitat ad diligentiam meliorum, ibi¹⁶: *Respiciens autem vidit*, etc.; in tertia vero ad providentiam futurorum, ibi¹⁷: *Et quibusdam dicentibus de templo*, etc. Informat ergo discipulos ad cautelam malorum, quæ erant in Scribis et Pharisæis, ne eorum exemplo diverterent a tramite veritatis. Et hoc quidem facit revocando discipulos a quadruplici vitio serabarum, scilicet a cultu vestrum, ambitione honorum, appetitu divitiarum, et simulatione virtutum. Primum spectat ad lasciviam; secundum, ad vanam gloriam; tertium, ad avaritiam; quartum, ad fraudulentiam. Ad quæ quatuor, tanquam ad quatuor rotas currus Pharonis, reduci habent omnia mala.

Primo ergo, quantum ad cultum vestrum, qui erat Scribarum vitium manifestum, dicit: *Audiente autem omni populo, dixit discipulis suis* (v. 46): *Attendite a Scribis, qui volunt ambulare in stolis.* Ideo autem dixit omni populo audiente, quia hoc erat vitium maximum, et ideo in manifesto redargendum, secundum illud¹⁸: « Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem

⁹ *Ibid.*, IX, 4-5. — ¹⁰ *Joan.*, I, 1, 14. — ¹¹ *Ibid.*, VIII, 25. — ¹² *Apoc.*, XXII, 13, 16. — ¹³ Ambros. in *Luc.* lib. X, n. 3, quoad sensum. — ¹⁴ *I Cor.*, III, 10, 11. — ¹⁵ *Ecli.*, XLIII, 29. — ¹⁶ *Inf.*, XXI, 1. — ¹⁷ *Ibid.*, 5. — ¹⁸ *I Tim.*, V, 20.

habeant. » Et hoc ipsis præsentibus dixit, ne faceret contra illud¹: « Non maledices surdo, » etc. Ideo autem magis de scribis loquitur, quia efficaciores ad nocendum erant, et propter hoc quod videbantur (*a*) viri fide digni in verbo, et imitandi exemplo. Unde Glossa : « Dupli ratione jubeamur attendere a vanæ gloriae cupidis, ne vel eorum simulatione decipiamur, vel eorum exemplo ad amorem temporalium inflammemur. » Attendendum est ergo, ne quis eos imitetur in cultu vestium, qui intellegitur in nomine stolarum. Dicuntur enim *stolæ* camisiae albæ et longæ, quibus utebantur scribæ. Unde Glossa² super hoc : « Volunt ambulare in stolis, id est cultioribus vestimentis induiti in publicum procedere : » quod reprehenditur³ in divite, qui « in duebatur purpura et bysso. » Et ideo dicit Augustinus in *Regula*⁴ : « Non affectetis vestibus placere, sed moribus. » Et⁵ : « In vestitu ne glorieris unquam. » Et⁶ : « Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. »

Secundo, quantum ad ambitionem honorum, quæ erat scribarum vitium detestandum, subdit: *Et amant salutationes in foro*, quantum ad gloriam in verbo; quasi dicat: Volunt salutari in loco publico, altiori voce et inclinato capite: quod est contra illud⁷: « Neminem per viam salutaveritis. » *Et primas cathedras in synagogis*, quantum ad gloriam in officio; quod est contra illud⁸: « Cum invitatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco. » Reprehendit autem scribas, non quia salutari sit malum, vel super cathedram ponì, vel primo loco in convivio collocari; sed quia talis appetitus, et gloriatio talis, merito debet reprehendi. Unde Beda⁹: « Non salutari in foro, non primas sedes habere vetat eos, quibus debetur ex ordine officii, sed eos qui indebit amant.

¹ *Levit.*, xix, 14. — ² Gloss. interlin. in hunc loc.

³ *Sup.*, xvi, 19. — ⁴ *Aug.*, *Reg. ad serv. Dei*, n. 6. —

⁵ *Ecclesi.*, xi, 4. — ⁶ *I Tim.*, vi, 8. — ⁷ *Sup.*, x, 4. —

⁸ *Sup.*, xiv, 8. — ⁹ *Beda*, in *Luc.* c. xx, lib. V. —

¹⁰ *Joan.*, v, 44. — ¹¹ *Osee*, iv, 7. — ¹² *Isa.*, xxxiii, 9. —

¹³ *I Mach.*, ii, 62. — ¹⁴ *Ecclesi.*, viii, 4. — ¹⁵ *Prov.*, xxx,

Animum enim, non gradum redarguit. » Arguitur ergo in scribis non excellentia dignitatis, sed ambitio honoris. Nam in his veritas locum non habet, secundum illud¹⁰: « Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non queritis? » Et de hac gloria in *Osea* (*b*)¹¹: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » Et talis debet contemni¹²: « Dominus exercitum cogitavit hoc, ut detraheret superbiam omnis gloriae, et ad ignominiam deduceret universos inlytos terræ. » Et¹³ : « Gloria viri, sterlus et vermis est: hodie extollitur, et cras non inventetur. » Ideo dicitur¹⁴: « Noli querere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris. » *Et primos discubitus in conviviis*, quantum ad gloriam in signo.

Tertio, quantum ad appetitum divitiarum, subdit (v. 47) : *Qui devorant domos viduarum*: et hoc per cupiditatem, cuius voracitas nunquam satiatur; ideo dicit: *Qui devorant domos viduarum*, simul implicans voracitatem cupiditatis ad dominum, et carnalitatis ad sexum. Et de his duobus dicitur¹⁵: « Sanguisugæ duæ sunt filiae dicentes: Affer, affer. » Et statim subdit: « Tria sunt insaturabilia, et quartum quod nunquam dicit: Sufficit: Infernus, et os vulvæ, et terra quæ non satiatur aqua; ignis vero nunquam dicit: Sufficit: quia, sicut dicitur¹⁶: « Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis. » Devoratio ergo reprehensibilis est propter avaritiam; sed conversatio cum viduis reprehensibilis est propter suspicionem malam. Unde Chrysostomus¹⁷: « Dum judaicos sacerdotes confundit, christianos monet non permanere cum viduis amplius quam cum cæteris: quia (*c*) et si voluntas mala non est, suspicio tamen mala est. » Et Hieronymus ad Nepotianum¹⁸: « Hospiolum tuum, aut raro, aut

15-16. — ¹⁶ *Ecclesi.*, v, 9. — ¹⁷ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Matth.*, hom. XLIV. — ¹⁸ Hieron., ad *Nepotian.*, epist. II.

(*a*) *Cœl. edit.* videantur. — (*b*) Item *Oseas*. — (*c*) Item quanquam.

nunquam mulierum pedes terant. Omnes puellas et virgines Christi, aut æqualiter ignora, aut aequaliter dilige. Unde nec sub eodem tecto manseris, nec in praeterita castitate confidas. Nec David sanctior, nec Samsonem fortior, nec Salomonem sapientior potes esse. Memento semper, quod paradisi colonum mulier de possessione sua ejecerit. » Non sunt ergo scribæ imitandi, nec quantum ad carnalitatem, nec quantum ad cupiditatem, quia de imitatoribus horum scribitur¹: « *Huius, velut irrationalia pecora, pellicientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii, derelinquentes rectam viam, erraverunt, secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniqutatis amavit.* » Contra tales indignatur Dominus, secundum illud²: « *Vos depasti estis vineam meam rapina pauperis in domo vestra.* »

Quarto, quantum ad simulationem virtutum, subdit: *Simulantes longam orationem*, secundum Glossam, ut religiosiores appareant: prolixius orant, ut ab infirmis quibuslibet, et peccatorum suorum conscientia turbatis, tanquam patroni, laudes et pecunias accipiant. Sed numquid prolixa oratio mala est? Certe non est, cum dicatur³: « *Oportet semper orare.* » Et⁴: « *Sine intermissione orate.* » Sed hoc dicitur propter simulationem, quia cum simulatio et fraudus in omnibus reprehensibilis sit, potissime reprehenditur in his actibus, qui maxime deberent fieri veritate. Et talis est actus orationis⁵: « *Eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.* » De illo ergo qui fraudulenter adorat et simulatorie, dicitur in *Psalmo*⁶: « *Oratio ejus fiat in peccatum,* » quia⁷ « *maledictus qui facit opus Domini fraudulenter.* » Et ideo subdit: *Hi accipient damnationem maiorem, quia, sicut dicitur⁸, « simulators et callidi provocant iram Dei.* » Ideo dicitur⁹: « *Ne fueris hypocrita in con-*

spectu hominum, ne revelet Deus absconsa tua, et in medio synagogæ elidat te. » Et ideo scribis, tanquam hypocritis, imprecatur septies vœ¹⁰: « *Væ vobis, Scribae et Pharisæi hypocritæ,* » propter simulationem septiformem; propter quam digui erant, cum suis sequacibus, in æternam præcipitari damnationem, secundum illud¹¹: « *Apprehensa est bestia, et cuu ea pseudopropheta, qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiæ, et vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardantis sulphure.* Et omnes aves saturatae sunt carnibus eorum. »

CAPUT XXI.

t. *Respiciens autem vidit*, etc. Postquam informavit discipulos ad cautelam malorum, hic secundo informat eos ad diligentiam meliorum: et hoc, exemplo pauperculae viduæ, offerentis totum victum suum, quæ præfertur aliis qui dederunt partem. In hac ergo parte procedit hoc ordine: introducitur enim hic munus multitudinis opulentæ, oblatio viduæ pauperculae, laus oblationis a vidua factæ, et assignatio rationis et causæ.

Primo ergo, quantum ad munus multitudinis opulentæ, dicit: *Respiciens autem vidit eos qui mittebant munera sua in gazophylacium divites.* Nota quod gazophylacium dicitur a *gazis* (Γάζαι), id est divitiis, et phylaca (Φυλακαι), quod est locus custodiae. Inde gazophylacium, locus ubi erat repositorium pecuniae. Accipitur autem gazophylacium aliquando pro loco in quo reponebatur, sicut in *Nehemia*¹²: « *Levitæ offerent decimam partem decimæ suæ in domo Dei nostri, ad gazophylacium in domo thesauri.* » Aliquando pro domo levitarum et sacerdotum¹³: « *Eduxit me in atrium exterius per viam ducentem ad Aquilonem, et introduxit me in gazophylacium quod erat contra sepa-*

Gazo-
phyla-
cium
quotmo-
dis su-
mator.

¹ II Petr., II, 12, 14-15. — ² Isa., III, 14. — ³ Sup., XVIII, 1. — ⁴ I Thess., V, 17. — ⁵ Joan., IV, 24. — ⁶ Psal., CVIII, 7. — ⁷ Jerem., XLVIII, 10. — ⁸ Job, XXXVI,

13. — ⁹ Eccli., I, 37. — ¹⁰ Matth., XXIII, 13, 14, 15, 23, 25, 27, 29. — ¹¹ Apoc., XIX, 20-21. — ¹² II Esdr., X, 38. — ¹³ Ezech., XLII, 4, 13.

ratum aedificium. » Et post : « Hæc sunt gazophylacia sancta, in quibus vestiuntur sacerdotes. » Aliquando accipitur pro portiu in qua siebant oblationes, sicut in *Joanne*¹ : « Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacio, docens in templo. » Aliqnando accipitur pro ipsa arca quæ servabat oblationes, desuper habens foramen, sicut hic. Unde Glossa : « Gazophylacium est arca, habens foramen desuper, in qua mittebant sacerdotes pecunias quæ congregabantur ad necessarios usus templi. » Et hæc arca alio nomine dicebatur *Musach*, sicut dicitur² : *Musach* quoque sabatti convertit in templum Domini propter regem Assyriorum. » Et hoc alio nomine dicebatur *corbona*, sicut in *Matthæo*³ : « Non licet eos mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est. » In hoc autem mittebant oblationes dupli ex causa : vel ad luminaria concinnanda, vel ad sartatecta templi reparanda, secundum illud⁴ : « Omnen pecuniam sanctorum, quæ illata fuerat in templum Domini, accipient (*a*) illam sacerdotes. » Sequitur : « Et instaurent sartatecta domus. » Et post : « Tulit Joiada gazophylacium unum, apernitque foramen desuper, et posuit illud juxta altare, ad dexteram ingredientium domum Domini, mittebantque in eo sacerdotes, qui custodiebant ostia, omnem pecuniam quæ deferebatur ad templum Domini. » Hujusmodi autem oblationes tripli ex causa siebant, scilicet 1. ad reverentiam cultus divini, propter quod dicitur⁵ : « Cum civitas habitaretur in omni pace, siebat ut ipsi reges et principes locum summo honore dignum (*b*) ducerent, et templum maximis muneribus illustrarent. » 2. Et propter indulgentiam peccati⁶ : « Ob hauc causam offerimus in donariis Domini, ut deprecemus pro nobis Dominum. » 4. Item pro gratiarum actione⁷ : « Laetusque est populus, cum vota sponte promitterent, » etc.

Secundo, quantum ad oblationem viduæ

¹ *Joan.*, VIII, 20. — ² *IV Reg.*, XVI, 18. — ³ *Matth.*, XXVII, 6. — ⁴ *IV Reg.*, XII, 4-5, 9. — ⁵ *II Mach.*, III, 2. — ⁶ *Num.*, XXXI, 50. — ⁷ *I Paral.*, XXIX, 9. — ⁸ *Isa.*, LXVI, 2. — ⁹ *Psal.* CI, 18. — ¹⁰ *Ecli.*, XXXV, 18-19. —

pauperculæ, subdit (v. 2) : *Vidit autem et quamdam viduam pauperculam mittentem æra minuta duo. Vidit*, inquam, oculo benignitatis, quo ad pauperes respicit, secundum illud⁸ : « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos? » Talium audit Dominus preces⁹ : « Respexit in orationem humilium, et non sprevit precem eorum. » Et¹⁰ : « Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt? » Subditur : « A maxilla enim ascendunt usque ad cœlum. » Talium suscipit quantumcumque parvas oblationes, quia, sicut dicit Glossa¹¹ : « Non perpendit Deus quantum in sacrificio offeratur, sed ex quanto affectu detur. » Unde dicitur¹² : « Qui dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam. » Ideo dicit Gregorius : « Exteriora nostra quamlibet parva Deo sufficiunt : cor namque, et non substantiam pensat. » Et post : « Regnum cœlorum tantum valet quantum habes. Valuit namque Zachæo dimidium bonorum : valuit Andreæ et Petro, dimissis retibus et navi : valuit viduæ, duobus minutis : valuit et alteri, calicem aquæ frigidæ. » Regnum itaque cœlorum tantum valet, quantum habes. Et nota quod in hoc quod dicit, quod misit duo æra minuta, simul paupertatem insinuat et liberalitatem : paupertatem, quia non habebat nisi duos obolos ; liberalitatem, quia cum posset alterum offerre, obtulit utrumque, ut impleret illud¹³ : « Si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude. »

Tertio, quantum ad laudem oblationis a vidua factæ, adjungit (v. 3) : *Et dixit* : *Vere dico vobis, quia vidua hæc pauper plusquam omnes misit*, id est copiosius dedit. Copiosius namque donat, qui ex majori corde donat. Unde Gregorius : « Non est vacua manus a munere, cum area cordis repleta fuerit bona voluntate. » De numero enim illorum erat hæc vidua, de quibus dicitur¹⁴ : « Se-

¹¹ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹² *Matth.*, X, 42. —

¹³ *Tob.*, IV, 9. — ¹⁴ *II Cor.*, VIII, 3.

(a) *Cat. edit.* accipient. — (b) *Item deest dignum.*

enndum virtutem, testimonium illis reddo, et super virtutem voluntarii fuerunt. » Unde Chrysostomus ¹ : « Nullus dicat : Non possum eleemosynas facere. Non es vidua illa pauperior, non es Petro et Joanne rusticior. Talenta minusquisque sunt sive praeeminencia in doctrina, sive in pecunia, sive in quolibet negotio. » Et post : « Nihil est ita Deo amicum, sicut ad communem utilitatem vivere. » Propter quod etiam Petrus ait ² : « Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterum illam administrantes. » Unde siue qui dimittit pauca in re, et nihil vult habere in voluntate, omnia dicitur dimittere, sicut Petrus ³ : « Eece nos reliquimus omnia, » etc.; sicut qui nulli subjicitur, omnia habet, et abundat, quemadmodum Paulus ⁴ : « Tantquam nihil habentes, et omnia possidentes; » et ⁵ : « Habeo autem omnia, et abundo : » sie qui magno corde dat, dicitur abundantanter dare, secundum illud ⁶ : « In multo experientia tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit, et altissima paupertas eorum abundantavit in divitias simplicitatis eorum. »

Quarto, quantum ad assignationem rationis et causae, subjungit (v. 4) : *Nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei, et impleverunt praeceptum illud* ⁷ : « Verumtamen quod superest, date eleemosynam, » quo præcipitur dare ex abundantia, sicut Joannes dieebat ⁸ : « Qui habet duas tunicas, det non habenti. » *Hæc autem ex eo quod decet illi, omnem victimum suum quem habuit, misit.* Et sic implevit consilium Domini, quia nihil sibi reservavit, sed totum dedit, ut mulier evangelica esse incepit, implens consilium Domini ⁹ : « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, » etc. Jam non erat sollicita de crastino, sicut dicitur ¹⁰ : « Nolite solliciti esse in crastinum, » etc.; « sufficit diei malitia sua. » Sed videtur hæc vidua ex hac ratione non esse laudanda, sed potius vituperanda, quia

medium non servavit; quia periculo se exposuit; quia ordinem charitatis prætermisit, contra illud Apostoli ¹¹ : « Non ut aliis sit remissio, volbis autem tribulatio, sed ex aquilitate. In præsenti tempore vestra abundantia illorum inopiam supplet. » Sed divino ore laudatur, quia spei ponens in Christo, et divinum implens consilium, et quia Dei cultum præferens suæ privatæ utilitati, licet secundum hominem non videatur fuisse discreta eleemosyna ejus, prudentissima tamen fuit, dum totum dando facta est imitatrix Christi, de quo Paulus ¹² : « Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives; ut illius inopia vos divites essetis. » Ubi ergo Christus promittit stipendum, non est periculum: ubi dat exemplum, non discernitur medium, quia ipse est omnis perfectionis centrum: ubi approbat affectum charitatis, ordo non perturbatur, imo impletur, quia, ut dicitur ¹³ : « Charitas non querit quæ sua sunt. » Ex his colligitur quod non est vitium totum relinquere, sed perfectum, quia radix merendi principaliter respicit cordis affectum, et quia magis affectat Deus fervorem cordis quam magnitudinem munieris. In cuius signum dicitur ¹⁴ : Respxit Dominus ad Abel, et ad munera ejus. Ad Cain autem, et ad munera illius non respexit. » Et ideo contra eum, qui est malæ voluntatis, de eleemosyna confidentem, dicitur ¹⁵ : « Non alliges duplia peccata. » Sequitur : « Ne dicas : In multitudine munierum meorum respiciet Deus, et offrente me Deo altissimo, munera mea suscipiet : » quia ¹⁶ « dona iniquorum non probat Altissimus; » sed quod dicitur in *Psalmo* ¹⁷ : « Saerificium Deo spiritus contribulatus : cor contritum et humiliatum, » etc., usque ibi : « Altare tuum vitulos. »

Hæc secundum litteram dicta sunt; secun-

¹ Chrysost. similia habet, cont. *Anomæos* VIII, 2; in *Genes.*, serm. I, n. 4. — ² *I Petr.*, IV, 10. — ³ *Matth.*, XIX, 27. — ⁴ *II Cor.*, VI, 10. — ⁵ *Philip.*, IV, 18. —

⁶ *II Cor.*, VIII, 2. — ⁷ *Sup.*, XI, 41. — ⁸ *Sup.*, III, 41. — ⁹ *Matth.*, XIX, 21. — ¹⁰ *Matth.*, VI, 34. — ¹¹ *II Cor.*, VIII, 13-14. — ¹² *Ibid.*, 9. — ¹³ *I Cor.*, XIII, 5. — ¹⁴ *Gen.*, IV, 4-5. — ¹⁵ *Ecli.*, VII, 8, 11. — ¹⁶ *Ibid.*, XXXIV, 23. — ¹⁷ *Psal.*, L, 49, 21.

dum moralem autem intellectum, per hanc viduam pauperculam quam benignissime respicit Dominus Jesus, intelligitur anima quæ recedit ab amore temporalium : quæ ideo vidua dicitur, quoniam quando mundo adhæsit, habuit virum ; nunc quasi vidua, et paupereula est : vidua quidem, quia sequestrata est a mundo, quantum ad affectum carnalitatis¹ : « Viduam ejus benedicens benedicam ; pauperes ejus saturabo panibus. » Et hæc vidua omnem suam delectationem ponit in Christo, secundum illud² : « Quæ autem vere vidua est et desolata, speret in Deum, et instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die. » Et hæc paupercula est, quia sequestrata a mundo quantum ad affectum terrenitatis. De qua *Isaias*³ : « Paupercula tempestate convulsa, absque ulla consolatione. » Itiusmodi ergo est offerre Deo duo æra minuta, id est, mortificationem carnis, in quantum est vidua, sicut illud Apostoli⁴ : « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum ; » et offerre paupertatem spiritus, in quantum est paupereula⁵ : « Ecce ego in panperitate mea præparavi impersas domus Domini. » De hoc duplici minuto offerendo dicitur⁶ : « Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanetificationem in timore Dei. »

Secundum autem allegoricum intellectum, per divites intelliguntur Judæi. Glossa : « Divites qui in gazophylacium munera mitunt, sunt Judæi qui de justitia Dei sunt elati, » secundum illud Apostoli⁷ : « Ignorantes justitiam Dei, et suam querentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti. » Per viduam pauperculam intelligitur Ecclesia de gentibus congregata. Unde Glossa : « Vidua Ecclesia, pro qua vir ejus pertulit mortem, et in cœli penetralibus, quasi ab oculis ejus occultus, quasi in parte alterius regionis vi-

vit. » Et ideo dicit Apostolus⁸ : « Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut ipsam sanctificaret, mundans eam lavaero aquæ in verbo vitae. » Et post : « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia. » Judæus ergo offert ex abundantia, propter præsumptionem ; unde Glossa : « Judæus ex abundantia mittit, qui de sua justitia ita orat apud se⁹ : Gratias ago tibi, quia non sum sicut caeteri hominum ; » secundum illud, ubi agitur de Pharisæo, qui designat populum judaicum. Sed hæc vidua offert totum victum suum, quia, ut dicit Glossa, « Ecclesia omnem victum in munera Dei mittit, quæ omne quod vivit, non sui meriti, sed divini muneris intelligit, dicens¹⁰ : « Deus, propitius esto mihi peccatori. » Offert autem duo minuta, id est, fidem et charitatem ; vel geminam fidem, scilicet de deitate et humanitate; seu geminam charitatem, scilicet Dei, et proximi, secundum illud¹¹ : « Omnes gemellis fœtibus, et sterilis non est inter eas. » Et hæc minuta sunt propter humilitatem ; sed Deo maxime accepta sunt. Unde Glossa : « Consideratione suæ fragilitatis minuta ; sed merito piæ intentionis magis sunt accepta, quam cuncta superbientium Judæorum opera, quia¹² « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. » In hac ergo vidua commendatur sancta Ecclesia. Commendatur nihilominus castitas, humilitas, et paupertas : quæ tria sunt consilia evangelica, et perducunt animam ad perfectionem perpetuam, quæ præcipue est a Christi discipulis eligenda.

5. *Et quibusdam dicentibus de templo*, etc. Postquam informavit discipulos ad cautelam malorum, et ad elegantiam meliorum, hic tertio informat eos ad providentiam respectu futurorum. Dividitur autem pars ista in quatuor partes, in quarum prima prædicat quæ ventura sint generaliter; in secunda, quæ ventura sint circa persecutio-

¹ *Psalm. cxxxi, 15.* — ² *1 Tim., v, 5.* — ³ *Isa., LIV, 11.* — ⁴ *Rom., XII, 1.* — ⁵ *1 Paral., XXII, 44.* — ⁶ *II Cor., VII, 1.* — ⁷ *Rom., X, 3.* — ⁸ *Ephes., V, 23-26, 32.* —

⁹ *Sup., XVIII, 11.* — ¹⁰ *Ibid., 43.* — ¹¹ *Cant., IV, 2.* — ¹² *Jac., IV, 6.*

nem Ecclesiæ, ibi¹ : *Videte ne seduca-*
mini, etc.; in tertia, quæ ventura sint circa
 destructionem Jerusalem, ibi² : *Cum autem*
videritis circumdari ab exercitu, etc.; in
 quarta, quæ ventura sint cirea judicium fi-
 nale, ibi³ : *Et erunt signa in sole et luna*, etc.
 In explicando autem prædictionem futuro-
 rum in quadam generalitate, tria introdu-
 cuntur, scilicet prædicendi occasio, ex oc-
 casione prædictio, et ex prædictione subse-
 quens quæstio.

Primo ergo, quantum ad occasionem præ-
 dicendi futura, dicit : *Et quibusdam dicenti-
 bus de templo, quod bonis lapidibus et donis*
ornatum esset, dixit, etc. Ad hujusmodi lau-
 datores templi quantum ad permanentiam
 et opulentiam, prædicendo futura, respondit,
 ne considerent in his transitoriis, quia, sicut
 dieitur⁴, « non habemus hic manentem ci-
 vitatem, sed futuram inquirimus. » Et⁵ :
 « Non contemplantibus nobis quæ videntur,
 sed quæ non videntur. Quæ enim videntur,
 temporalia sunt; quæ autem non videntur,
 æterna. » Discipuli autem nondum existen-
 tes spirituales, magnificabant templum
 quantum ad solemnitatem aedificii. Unde
 Marcus⁶ : « Cum egredetur de templo,
 ait illi unus ex discipulis suis : Magister,
 aspice quales lapides, et quales structuræ. »
 Magnificabant ipsum quantum ad sublimi-
 tatem cultus Domini, quia ornatum erat do-
 nis, quasi Deus semper in illo deberet coli,
 et in hoc tripliciter fallebantur : et 1. quia
 parva magnificabant, tanquam si essent
 magna, cum tamen dicatur⁷ : « Cœlum se-
 des mea; terra autem sebellum pedum
 meorum : »⁸ « Quæ est ista domus quam aedi-
 ficabis mihi? et quis est iste locus requie-
 tionis meæ? Omnia hæc manus mea fecit,
 et facta sunt universa ista, dicit Dominus
 (a). » Et ideo sapientissimus Salomon
 dicebat⁹ : « Si enim cœlum, et cœli celo-

rum te capere non possunt, » etc. Secundo,
 quia corporalia et figuralia magnificabant
 nt vera et spiritualia, contra quod dieitur¹⁰ :
 « Deus qui fecit mundum, et omnia quæ in
 eo sunt, hie cœli et terræ cum sit Dominus,
 non in manufactis templis habitat, nec mani-
 bus humanis colitur, indigens aliquo, cum
 sit Deus (b). » Tertio fallebantur, quia momen-
 tanea et caduea magnificabant, quasi essent
 perpetua et æterna, cum tamen dicatur¹¹ :
 « Præterit enim figura hujus mundi. »

Secundo, quantum ad prædictionem in-
 tractam ex occasione accepta, subdi-
 tur (v. 6) : *Hæc quæ videtis, venient dies in*
quibus non relinquetur lapis super lapidem,
qui non destruatur. Hoc quidem generaliter
 dictum est, et verum est pro tempore finalis
 judicii, quando omnia destruantur, secun-
 dum illud¹² : « Cœlum et terra transi-
 bunt, » etc. Et¹³ : « Primum cœlum, et pri-
 ma terra abiit, et mare jam non est; » ut in
*Psalmo*¹⁴ : « Ipsi peribunt, tu autem perma-
 nebis, » etc. Est etiam verum pro destruc-
 tione Jerusalem specialiter, quæ facta est a
 Tito et Vespasiano quadragesimo secundo
 anno post passionem Domini¹⁵ : « Venient
 dies in te, et circumdabunt te inimici tui
 vallo, » etc., « et ad terram prosternent te,
 et non relinquunt in te lapidem super lapi-
 dem. » Unde Gregorius dicit¹⁶ quod illa Je-
 rusalem eum templo funditus est eversa, et
 postmodum est aedificata. Ratio autem quare
 Dominus distulit quadraginta duos annos,
 fuit ut expectaret illos ad poenitentiam, si-
 eut dieitur¹⁷ : « Patienter agit propter vos,
 nolens aliquos perire. » Ratio autem quare
 amplius non distulit, fuit propter Judæorum
 perfidiam obduratam, quæ veritatem con-
 temnebat propter velamen et umbram. Unde
 Glossa : « Curavit Deus civitatem, et tem-
 plum, et omnia figuralia subvertere, ne quis
 post adventum Christi ad illa recurreret. »
 Et pro illo tempore intelligitur illud¹⁸ :

27. — ¹³ Sup., xix, 43-44. — ¹⁶ Greg. in *Evang.*, hom. xxxvi. — ¹⁷ II Petr., iii, 9. — ¹⁸ Isa., i, 11-13.

(a) *Vulg.* Nonne manus mea fecit hæc omnia? —

(b) *Vulg.* cum ipse det omnibus vitam.

¹ Inf., v. 8. — ² Inf., v. 20. — ³ Inf., v. 23. —

⁴ Hebr., xiiii, 14. — ⁵ II Cor., iv, 18. — ⁶ Marc., XIII, 1. — ⁷ Isa., LXVI, 1. — ⁸ Act., VII, 49-50. — ⁹ III Reg., VIII, 27. — ¹⁰ Act., XVII, 24-25. — ¹¹ I Cor., VII, 31. —

¹² Matth., XXIV, 35. — ¹³ Apoc., XXI, 1. — ¹⁴ Psal. cxi,

« Quo mihi multitudinem victimarum vestiarum, dicit Dominus? Plenus sum, » etc. « Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Inuenient abominatio est mihi: Neomeniam, et Sabbatum, et festivitates alias non feram. » Ideo ad *Galatas*¹: « State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. Ecce ego Paulus dico vobis, » etc.

Tertio, quantum ad interrogationem subortam ex prædictione audita, subjungit (v.7): *Interrogaverunt autem illum, dicentes: Praeceptor, quando haec erunt, et quod si- gnum, cum fieri incipient?* Interrogaverunt autem non omnes, sed quatuor principales, id est, Petrus, Jacobus, Joannes, et Andreas, quia erant ei familiares. Unde Glossa: « Quia laudantibus ædificationes templi prædixerat omnia destruenda, discipuli (sicut Marcus ait²), scilicet Petrus, Jacobus, Joannes et Andreas, separatim querunt tempus et signa prædictæ destructionis. » Et attendendum, quod dupliciter potest quis inquirere de temporibus futuris: uno modo, inquirendo dicti finalis horam determinatam, et haec est quæstio curiosa, quia, sicut dicitur³, « de die illa et hora nemo scit, neque angeli celorum, nisi solus Pater; » et ideo discipulis querentibus⁴: « Domine, si in tempore hoc restitus regnum Israel? » Responsum est: « Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. » Et ideo dicitur⁵: « De temporibus autem et momentis, » fratres, « non indigetis ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. » Alio modo potest quis inquirere in quadam generalitate, et sine certi temporis signatione, et haec quæstio studiosa est: nam hujus ignorantia est periculosa; propter quam dicitur de Judæis⁶: « Turtur et hirundo, et eiconia custodierunt tempus adventus sui; populus autem meus, » etc. Et⁷: « Hypocritæ, faciem cœli

et terræ nostis probare; hoe autem tempus quo modo non probatis? » Et ideo Dominus quærentes non reprehendit, sed eis satisfacit. Unde Gregorius⁸: « Dominus ac Redemptor noster perituri mundi præcurrentia mala denuntiat, ut eo minus perturbent venientia, quo fuerint præscita. Minus enim jacula feriunt, quæ prævidentur. Et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra hæc per providentiae elypeum munimur. »

8. *Qui dixit: Videte ne seducamini*, etc. Post prædictionem futurorum in quadam generalitate, hic specialius descendit ad describendam persecutionem Ecclesiæ. Hanc autem describit dupliciter: primo communiter respectu omnium; secundo specialiter respectu perfectorum, ibi⁹: *Sed ante hæc omnia injicient vobis manus suas*, etc. In describendo autem persecutions futuras in Ecclesia post passionem Christi, introducuntur tria, ex quibus ostenditur persecutio Ecclesiæ esse confusa, scilicet multiplicatio hæresis, aggravatio bellorum, et superventio pestilentiarum.

Primo ergo, quantum ad multitudinem hæresum, dicit: *Qui dixit: Videte ne seducamini*, scilicet per varios errores; propter quod ad *Ephesios*¹⁰: « Jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamus omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia, ad circumventionem erroris. » Unde dicitur¹¹: « Rogamus vos, ut non cito moveamini a vestro sensu, ne quis vos seducat ullo modo. » Et bene opus erit cautela, præcipue propter seducentium improbatatem; et ideo subdit: *Multi cn̄m venient in nomine meo, dicentes, quia ego sum*, prædicando scilicet hæreses, tanquam hæresiarachæ. *Multi* quidem dicit, propter multitudinem et varietatem hæresum, quæ (a) a principio Ecclesiæ incooperunt, et in fine Ecclesiæ per filium perditionis vigebunt. Unde Glossa: « Imminente Hierosolymorum ex-

¹ *Gal.*, v, 1-2. — ² *Marc.*, XIII, 3. — ³ *Matth.*, XXIV, 36. — ⁴ *Act.*, i, 6-7. — ⁵ *I Thess.*, v, 1-2. — ⁶ *Jerem.*, VIII, 9. — ⁷ *Sup.*, XII, 56. — ⁸ *Greg.*, in *Evang.*, hom.

XXXV. — ⁹ *Inf.*, v, 12. — ¹⁰ *Ephes.*, iv, 14. — ¹¹ *II Thess.*, II, 1-3.

(a) *Cat. edit.* qui.

cidio, multi fuerunt principes, qui se Christos esse dicerent, et libertatis tempus appropinquare. » Temporibus quoque Apostolorum, haeresiarchæ multi prodierunt; unde dicitur¹: « Multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. » Inter hos fuit primus Simon magus, qui dicebat, et in suis voluminibus scriptum reliquit, nt dicit Hieronymus: « Ego sum Speciosus, ego sum Paraclitus, ego sum Omnipotens, ego sum Sermo Dei. » Unde in *Actibus*²: « Vir quidam erat nomine Simon, dicens se aliquem magnum, cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum, dicentes: Ille est virtus Dei, quæ vocatur magna. » Refert etiam Josephus Simonem Essæum fuisse in campis Israel, qui prædicabat se esse Christum. Legitur etiam quod cum essent filii Herodis Romæ, et ibi decertarent de regno, erant quatuor in Judæa, quorum unusquisque se Christum prædicabat. Manichæus etiam dixit, se esse Spiritum sanctum. Machometus etiam dixit, se esse aliquem magnum. Et finaliter post omnes sequetur impius Antichristus, qui erit omnium malorum caput, de quo dicitur³: « Tunc revelabitur ille iniquus, cuius est adventus secundum operationem Satanae, in omni virtute, et signis, et progrediis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis iis qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. » Unde Chrysostomus⁴: « Homo circa mortem phantasias videt: sic et mundus in exitu suo multos patietur (*a*) errores. » Sed quia post istos errores illucescat veritas, ideo subdit: *Et tempus appropinquavit*, scilicet cognoscendæ veritatis; de quo tempore dicitur⁵: « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, » etc. Et⁶: « Cum accepero tempus, ego justicias iudicabo. » Et ideo addit: *Nolite ire post eos*, per approbationem falsitatis, secundum il-

lud⁷: « Fili mi, ne ambules cum eis... Pedes enim illorum ad malum currunt, » etc. Vadunt autem post Simonem omnes simoniaci, post Machometum omnes luxuriosi, post Antichristum omnes superbi et ambitionis, quia omnes tales sunt adversarii Christi: et multi sunt hujusmodi, ideo dicitur⁸: « Filioli, novissima hora est. Et sicut audistis, quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt. » Sed tales non sunt imitandi; propter quod in *Psalmo*⁹: « Noli æmulari in malignis; » et post: « Quoniam tanquam fœnum velociter arecent. »

Secundo, quantum ad aggravationem bellorum, subdit (v. 9): *Cum autem audieritis prælia et seditiones, nolite terrori*. Sie enim non est errantium dolositas subsequenda, maxime viris justis. Unde in *Matthæo* (b)¹⁰: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; » quoniam vir iustus per prælia non perdit quod amat, et ideo hujusmodi prælia non formidat.¹¹ « Fugit impius, nemine persecutus; justus autem quasi leo confidens, absque terrore erit. » Unde Chrysostomus¹²: « Sancti viri in auditione, sive corporalium, sive spiritualium præliorum, imperterriti permanent, quia ea quæ sunt in mundo, non possunt nocere eis, qui sunt extra mundum; sicut qui est in tabernaculo, sonum quidem tempestatis audit, flatum autem non sentit. » Ideo dicitur¹³: « Non contristabit justum quidquid ei acciderit. » Non ergo haec formidanda, quia sunt opportuna; ideo addit: *Oportet primum hæc fieri; sed nondum statim finis*. Chrysostomus¹⁴: « Non potest esse signum, quod semper fuit in usu. Nam bella haec corporalia semper fuerunt, et erunt. Quandiu enim regnat concupiscentia, oportet quod sint lites et bella. »¹⁵ « Unde bella et lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris

¹ *Joan.*, IV, 1. — ² *Act.*, VIII, 9-10. — ³ *II Thess.*, II, 8-12. — ⁴ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Matth.*, hom. XLVIII. — ⁵ *I Cor.*, IV, 5. — ⁶ *Psal.* LXXIV, 3. — ⁷ *Prov.*, I, 15, 16. — ⁸ *I Joan.*, II, 48. — ⁹ *Psal.* XXXVI,

¹⁰ Matth., x, 28. — ¹¹ *Prov.*, XXVIII, 1. — ¹² Imo auctor *Oper. imperf.* in *Matth.*, hom. XLVIII. — ¹³ *Prov.*, XII, 21. — ¹⁴ Imo auctor *Oper. imperf.*, ubi supra. — ¹⁵ *Jac.*, IV, 1.

(a) *Cat. edit.* palitur. — (b) Item Unde *Maltheus*.

vestris? Permittit autem Dominus hæc fieri ad subversionem malorum, et exercitatem bonorum, ut sic appareat illud¹: « Militia est vita hominis super terram. » Et ideo ille bonus miles dicebat²: « Nam et cum venissimus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra; sed omnem tribulatem passi sumus: Foris pugnæ, intus timores. » Nam dicitur³: « In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum. »

Tertio, quantum ad superventionem pestilientiarum, subjungit (v. 10): *Tunc dieebat illis: Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum.* Gregorius⁴: « Ecce perturbatio omnium: (v. 11) : *Et terræ motus magni erunt per loca.* Ecce respectu iræ de super: *Et pestilentiae.* Ecce inæqualitas corporum: *Et fames.* Ecce sterilitas terræ: *Terroresque.* Ecce inæqualitas aeris: *Et signa de cælo magna erunt,* » non solum quia multa, sed etiam quia insolita. Hujusmodi autem signa magna et multa præcesserunt eversiōnem Hierosolymorum, secundum quod narrat Josephus, qui dicit stellam gladio similem per annum super Hierusalem pependisse, et currus, et equites armatos quadraginta diebus in aere debellasse, et vitulam inter manus immolantium peperisse agnam. Et hæc signa magna præcesserunt eversiōnem secundam Hierusalem, sicut præcesserant destructionem ipsius factam sub Antiocho⁵: « Contigit per universam Hierosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas stolas habentes; et congressiones fieri cominus, et scutorum motus, et telorum jactus, et aureorum armorum splendorem, omnisque generis loricarum. » Haec multiformis et pestilentialis turbatio, licet secundum partes aliquando fuerit in Ecclesia, sicut Gregorius narrat, plene tamen erit in finali tribulatiōne, qua imminente, erit perturbatio homi-

num et elementorum. Nam perturbatio hominum erit secundum illud⁶: « Concurrendo faciam Ægyptios adversus Ægyptios: et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum. » Et⁷: « Dimisi omnes homines unumquemque contra proximum suum. » Nee tantum erit perturbatio hominum, verum etiam elementorum. Unde Gregorius⁸: « Prius corda hominum, et post elementa turbantur; ut cum rerum ordo confunditur, ex quo retributio veniat, demonstretur. » Turbabuntur ergo elementa, secundum illud⁹: « Cataractæ de excelsis apertæ sunt, et concentientur fundamenta terræ. Confractione confringetur terra, » etc. Et Gregorius¹⁰: « Omnia namque quæ ad usum vitæ accepimus, vertimus in culpam: tranquillitatem humanæ pacis, in securitatem; peregrinationem viæ, pro habitatione dileximus patriæ; salutem corporum redigimus in usum vitiorum; ubertatis abundantiam, non ad necessitatē carnis, sed ad perversitatē intorsimus voluptatis; serenitatem aeris coegimus nobis servire ad amorem terrenæ delectationis. Jure ergo nos omnia feriunt, ut quot in mundo habuimus gaudia, tot postmodum sentiamus tormenta. » Et hoc quidem recte, quia dicitur¹¹: « Per quæ peccat quis, per hæc et torqueatur. » Et iterum¹²: « Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. » Et ideo Sapiens¹³: « Creatura tibi factori deserviens, exardescit in tormentum adversus injustos; et levior fit ad benefaciendum pro his, qui in te confidunt. » Unde et ipse Gregorius dicit¹⁴: « Quia ergo omnia consummata sunt, ante consummationem omnia perturbantur. Et quia in cunctis delinquimus, in cunctis ferimur: ut impleatur quod dictum est¹²: « Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. »

42. Sed antehæc omnia injicient vobis, etc.

¹ Joh., vii, 1. — ² II Cor., vii, 5. — ³ Joan., XVI, 33.
— ⁴ Greg., in Evang., hom. XXXV. — ⁵ II Mach., V, 2-3.
— ⁶ Isa., XIX, 2. — ⁷ Zach., VIII, 10. — ⁸ Greg., in

Evang., hom. XXXV. — ⁹ Isa., XXIV, 18-19. — ¹⁰ Greg., loc. cit. — ¹¹ Sap., XI, 17. — ¹² Ibid., V, 21. — ¹³ Sap., XVI, 24. — ¹⁴ Greg., in Evang., hom. XXXV.

Postquam persecutionem Ecclesiae descripsit communiter respectu omnium, hic specialiter describit in persona perfectorum. Describitur autem hic duplex persecutio contra apostolos et apostolicos viros : primo publica, deinde privata, ibi¹ : *Trademini autem a parentibus*, etc. Carea publicam persecutionem virorum sanctorum, scilicet apostolorum, et eorum (*a*) vitam imitantim expli-candam, introducuntur tria, scilicet persecutionis pugna, persecutionis causa, et tribulacionis Victoria aperta.

Primo ergo, quantum ad persecutionis pugnam, dicit : *Sed ante haec omnia injic-tent vobis manus suas*. Ante scilicet tribulationem finalem, in qua tribulabuntur omnes, praecedet (*b*) persecutio impiorum ex-agitata contra viros perfectos. In qua quidem persecutione ex parte impiorum erit violen-tia; ideo dicit : *Injic-tent vobis manus*.² « Exurgens princeps sacerdotum, et omnes qui cum illo erant, quae erat haeresis Saddu-caeorum, repleti sunt zelo, et injecerunt manus in apostolos, et posuerunt eos in custodia publica. » Erit etiam injuria violenta; et ideo addit : *Et persequentur tradentes in synago-gas et custodias*.³ « Commoverunt plebem, et seniores, et scribas; et concurrerentes ra-puerunt Stephanum, et adduxerunt in con-cilium. » Erit etiam cum hoc simulata justitia; propter quod subdit : *Trahentes ad re-ges et præsides propter nomen meum*; quasi iniquum sit praedicare Crucifixum.⁴ « Cum adduxissent apostolos, statuerunt in concilio. Et interrogavit eos princeps sacerdotum, dicens : Præcipiendo præcepimus vobis, ne doceretis in nomine isto : et ecce repletis Jerusalem doctrina vestra, et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. » Et⁵ : « Zelantes Judæi, assumentesque de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, concita-verunt civitatem, et trahebant Jasonem et quosdam fratres ad principes civitatis, cla-

mantes : Quoniam hi sunt qui orbem conci-tant, et hoc venerunt. Et hi omnes contra decreta Caesaris faciunt, regem alium dicen tes esse Jesum. » Haec autem persecutio de-sæviit contra apostolos, et suos etiam sequaces, ab adversariis nominis Christi.⁶ « Tu autem assecutus es meam doctrinam, insti-tutionem, propositum, fidem, etc., persecu-tiones, passiones, qualia mihi facta sunt An-tiochiæ, Iconii, Lystris. » Sequitur : « Et ex omnibus eripuit me Dominus. Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecu-tionem patientur. » Unde Augustinus, in sermone *de Innocentibus*⁷ : « In Scripturis sanctis bonos et justos viros semper perse-cutionem malorum sustinuisse cognoscimus, » quia, ut dicit Gregorius⁸, « Abel esse renuit, quem Cain malitia non exercet. »

Secundo, quantum ad persecutionis cau-sam, subdit (v. 13) : *Continget autem vo-bis in testimonium dilectionis divinæ*⁹ : « Quem diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium quem recipit. In dis-ciplina persevere. Tanquam filii, vobis of-fert se Deus. Quis enim filius, quem non cor-ripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adul-teri, et non filii estis. »¹⁰ « Memores esse debent quomodo pater noster Abraham tentatus, et per multas tribulationes probatus, Dei ami-cus effectus est. » Contingit etiam in testi-monium virtutis propriæ; propter quod di-citur¹¹ : « Accede huc, ut tangam te, fili mi, et probem utrum tu sis filius meus Esau, an non. » Unde dicitur¹² : « Dixit Satan ad Do-minum : Mitte manum tuam, et tange os ejus et carnem, et tunc videbis quod in fa-ciem benedicat tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan : Ecce in manu tua est, etc. Egressus igitur Satan a facie Domini, percussit Jobum ulcere pessimo. » Et¹³ : « Tribulatio patien-tiam operatur, patientia autem probationem,

n. 2, inter Oper. Aug., append. tom. V. —³ Greg., in *Ezech.*, hom. ix. —⁹ Hebr., XII, 6-8. —¹⁰ Judith, VIII, 22. —¹¹ Gen., xxvii, 28. —¹² Job, II, 5-7. —¹³ Rom., V, 3-5.

(a) *Cœt. edit. suorum.* — (b) *Item præcedit.*

¹ Inf., v. 16. —² Act., v, 17-18. —³ Act., vi, 12. —⁴ Ibid., v, 27-28. —⁵ Ibid., xvii, 5-7. —⁶ II Tim., III, 10-12. —⁷ Imo auctor serm. III, *de Innoc.*, al. ccxx,

probatio vero spem. » Continget etiam in testimonium damnationis alienae; unde Glossa : « Mors justorum bonis est in adjutorium, malis in testimonium damnationis, ut inde perversi sine excusatione pereant, unde electi exemplum capiunt, ut vivant. » Unde Sapiens¹ : « Condemnat autem justus mortuus vivos impios, et juventus celerius consummata longam vitam injusti. » Et² : « Tempus est ut incipiat judicium a domino Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui nou credunt Dei Evangelio? » Continget etiam in testimonium veritatis prædicatæ; nam *martyr*³ testis dicitur, et martyrum est testimonium veritatis⁴ : « Vidi subitus altare animas interfectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant. » Et hæc martyrum sanctorum testimonia credibilem faciunt fidem christianam⁵ : « Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, » propter mortem prædicantium. Unde dicitur⁶ : « Praecepit nobis prædicare populo, et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. »

Tertio, quoad tribulatorum victoriam, sub jungit (v. 14) : *Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis*, per investigationem propriam, quia⁷ : « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. »⁸ « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » (v. 15) : *Ego enim dabo vobis os et sapientiam*, per inspirationem internam⁹ : « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. » Hic autem spiritus Domini dat sapientiam, et dat eloquentiam : sapientiam in corde, secundum illud¹⁰ : « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. » Ideo *Job*¹¹ : « Spiritus est in hominitus, et inspiratio Omnipotentis

dat intelligentiam. » Et ratio hujus redditur : quia¹² « Spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. » Et ideo Sapiens¹³ : « Sensum tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis? » Dat similiter eloquentiam in sermone per sapientiam ; unde dicitur¹⁴ : « Sapientia aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit disertas. » Et¹⁵ : « Quis fecit os hominis? Aut quis fabricatus est mutum et surdum, videntem et cæcum? Nonne ego? Perge igitur, et ego ero in ore tuo, doceboque te quid loquaris. » Et ideo in *Isaia* (a)¹⁶ : « Ego qui loquor justitiam, et proponitur sum ad salvandum. » Et quia¹⁷ « sapientiam non vincit malitia, » ideo subdit : *Cui non poterunt contradicere, et resistere omnes adversarii vestri* per cavillationem fraudulentam¹⁸ : « Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. » Huic forti belatori nullus resistere potest¹⁹ : « Tu terribilis es, et quis resistet tibi? » Et²⁰ : « Quis restitit ei, et pacem habnit? » Nullus ergo resistit, qui non vincatur a discipulis propter veritatis annuntiationem, quia dicitur²¹ : « Et veritas manet, et invalescit in æternum, et vivit, et obtinet in saecula saeculorum. » Et de Antichristo dicitur²² : « Ipsi vicerunt eum propter sanguinem agni, et propter verbum testimonii sui, et nou dilexerunt animas suas usque ad mortem. » Sed contrarium dici videtur in *Apocalypsi*²³ : « Dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. » Et post : « Cum finierint testimonium suum, bestia, quæ ascendit de abyssو, faciet adversum eos bellum, et vincet illos. » Sed hoc non est contrarium, quia licet veritas ad tempus prosternatur, oportet tamen quod

¹ *Sap.*, iv, 16. — ² *I Petr.*, iv, 17. — ³ *Máptiop.* — ⁴ *Apoc.*, vi, 9. — ⁵ *Psal.* xcii, 5. — ⁶ *Act.*, x, 42. — ⁷ *II Cor.*, iii, 5. — ⁸ *Psal.* xcvi, 14. — ⁹ *Matth.*, x, 20. — ¹⁰ *Joan.*, xvi, 13. — ¹¹ *Job*, xxxii, 8. — ¹² *I Cor.*, ii, 10-11. — ¹³ *Sap.*, ix, 17. — ¹⁴ *Sap.*, x, 21. — ¹⁵ *Exod.*,

iv, 41-42. — ¹⁶ *Isa.*, lxiii, 4. — ¹⁷ *Sap.*, vii, 30. —

¹⁸ *Exod.*, xiv, 14. — ¹⁹ *Psal.* lxxv, 8. — ²⁰ *Job*, ix, 4.

²¹ *III Esd.*, iv, 38, inter apocrypha Bibl. — ²² *Apoc.*, xii, 11. — ²³ *Ibid.*, xi, 3, 7.

(a) *Cœl. edit.* Isaías.

resurgat. Unde et ibidem¹ : « Post dies tres et dimidium, spiritus vitae a Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos. Et audierunt vocem magnam de cœlo dicentem eis : Ascendite hinc. Et ascenderunt in cœlum in nube, et viderunt illos inimici eorum. Et in illa hora factus est terræ motus magnus, et decima pars civitatis cecidit. »